依申请公开

佛山市中级人民法院

佛山市人民检察院

市

市

h
u
.
·

h
凵

■
■
■

■
●

●
■
■
■
●

佛

佛

公 安 局文件

司 法 局

佛山市金融工作局

佛司办 〔2021〕 54号

关于印发 《佛山市中级人民法院 佛山市人民
检察院 佛山市公安局 佛山市司法局
佛山市金融工作局关于打击证券期货
违法犯罪执法合作备忘录》的通知

市法院、市检察院、市公安局、市司法局、市金融工作局:

现将《佛山市中级人民法院 佛山市人民检察院 佛山市公

1

安局 佛山市司法局 佛山市金融工作局关于打击证券期货违

法犯罪执法合作各忘录》印发给你们,请结合实际,抓好贯彻落

立̂'`0

曰
=I、阳∶丈

一
‘
●
%
口

霹
呐

'热

0
∠

0
乙

佛山市人民检察院

L
■

■

l
日

`
︱凵佛

佛山市中级人民氵郏完 佛山市人民检缡院

佛山市公安局佛~j0司法局佛山市金融工作局

关于拓品:四钺胙避法犭因勃法`剞乍备忘录

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于依

法从严打击证券违法活动的意见》,以及 《最高人民法院 最高人

民检察院关于办理操纵证券、期货市场刑事案件适用法律若干问

题的解释》,进一步打击证券期货市场违法犯罪行为,|根据
“
优

势互补、信息共享、强化合力
”
的原则,逐步建立健全我市打击

证券期货违法犯罪协作的长效机制,现结合佛山实际,形成如下

执法合作备忘录:

一、形成优势互补格局。各有关单位 (部 门)在办理案件过

程中,利用各自优势互相协助调查,经履行批准程序,可帮助对

方查询办案所需的各类信息,或协调相关单位 (部 门)加快协查

工作进度,互相提供专业支持,进一步丰富执法手段,|提高执法

的有效性。

二、做好法律衔接工作。认真落实我市行政执法与刑事司法

相衔接工作的有关规定,行政执法部门与刑事司法部门应及时移

送属于对方管辖范围的案件或与对方工作职责紧密相关的线索,

畅通案件线索移送通道,并协助对方开展相关后续调查工作。行

政执法部门与刑事司法部门协同一致,形成合力,进一步提高证

3

券期货违法犯罪行为的刑事打击力度和效率。

三、强化提前介入协同。行政执法部门与刑事司法部门可商

请对方提供包括提前介入、提供专业指导、协助采取边控措施、

协助处置违反治安管理规定行为等在内的执法协作;加大对现场

稽查执法的保障,切 实提高现场稽查执法的威慑力。

四、强化办案协作联动。公安机关、人民检察院和人民法院

在办理涉嫌证券期货犯罪案件过程中,可商请证券监管机构指派

专业人员配合开展工作,协助查阅、复制有关专业资料;证券监

管机构可根据司法机关办案需要,依法就案件涉及的证券期货专

业问题向司法机关出具认定意见。

五、强化信息交流共享。采取召开联席会议、开展专业培训

和业务交流、共建信息共享平台等形式,进一步加强各单位 (部

门)之间的信息交流协作,逐步建立沟通协作交流的长效机制。

六、强化宣传报道教育。拓宽宣传渠道,加大宣传力度,各

单位 (部 门)通过门户网站、微信公众号、短视频平台、报刊杂

志、宣传栏等多种形式宣传报道有关公司、证券期货方面的法律

法规和典型案例,切 实增强中小投资者自我保护的意识。

抄送:各 区法院、检察院、公安 (分 )局 、司法局、金融工作局 (办
)。

佛山市司法局办公室

4

2021年 8月 12日 印发